
N. 409 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

AreA AmministrAtivA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 107-A.A./SERVIZI DEMOGRAFICI  DEL
08-07-2021

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
il regolamento (CE) 9 luglio 2008, n. 763/2008 del parlamento Europeo e del Consiglio d’Europa del-

9.7.2008, che ha disposto l’effettuazione del Censimento Permanente da parte di tutti gli Stati membri;
l’art. 1, commi da 227 a 237 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di previsione dello Stato-

per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 che ha indetto e finanziato i
Censimenti permanenti;
il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;-

Considerato che il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo disposizioni contenute nel
piano Generale di Censimento, approvato dal Consiglio di Istituto dell’Istat il 26.3.2018, che definisce le linee di
indirizzo in merito alla pianificazione, organizzazione ed esecuzione della rilevazione ed è coordinato dall’Istat e
si articola in due differenti indagini campionarie periodiche, areale e da lista, rinviando ad ulteriori atti e circolari
la disciplina degli aspetti di dettaglio e operativi del censimento;

Rilevato che l’Istat ha comunicato al Comune di MALETTO che rientra tra i comuni che saranno coinvolti nel
Censimento permanente (dal 2020 fino al 2021), che si svolgerà nel quarto trimestre dell’anno 2021;

Vista la comunicazione Istat n. 2 del 18.05.2021 ad oggetto: “Censimento permanente della popolazione 2021.
Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di
staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori”;

Viste le proprie precedenti determinazioni:
 Determinazioni Sindacali n. 21 del 17.12.2020 e n. 20 del 10.06.2021    con le quale è stato    disposto la-

costituzione dell’ufficio comunale di censimento, incaricato di assolvere alle funzioni e ai compiti necessari

OGGETTO:Affidamento incarico ai rilevatori, coordinatori e operatori di back office.
Censimento permanente della popolazione 2021.



per lo svolgimento delle operazioni connesse al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;
in particolare, spetta all’Ufficio comunale di censimento la scelta e il reclutamento dei rilevatori;
n. 87 del 15.06.2021, con la quale si approvava un bando di selezione dei rilevatori;-

Dato atto che allo stato attuale, non sono previste somme da iscrivere a bilancio per provvedere agli-

adempimenti censuarie in normativa, mentre si provvederà a descrivere adeguata copertura finanziaria
relativamente alle spese che l’amministrazione comunale dovrà direttamente sostenere per l’effettuazione
del censimento permanente della popolazione delle abitazioni 2021, a cui qualificazione sarà possibile sulla
scorta delle indicazioni    pervenute dall’istat;

Dato atto che il predetto bando è stato pubblicato dal giorno 16.06.2021 e che entro il termine di scadenza
previsto per le ore 12:00 del  giorno 28.06.2021 sono pervenute nei termini domande di partecipazione:
n. 1 per l’incarico di rilevatore;
Visto il verbale del Responsabile UCC in data 08.07.2021, allegato al presente atto, con il quale è stata svolta la
procedura di verifica dei requisiti, la valutazione comparativa dei titoli di studio e le priorità dei candidati, per
stilare la graduatoria di merito per l’affidamento degli incarichi di  rilevatore;

Considerato che si è provveduto ad interpellare il dipendente che ha presentato la domanda per rilevatore di
censimento  ed ha  comunicato la propria disponibilità;

Preso atto che, in base al campione di famiglie ed al metodo di rilevazione assegnati, è stato stimato dall’Istat,
per il Comune di MALETTO , un fabbisogno di n. 3 rilevatori, 2 operatori di back office

Tutto ciò premesso;

Visto il l’art. 14 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. n. 322/89;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 28.12.2021 che approva il Bilancio di Previsione
2021/2023, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 2 del 14.01.2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario
2021/2023 (PEG), e successive variazioni;

La spesa di cui alla presente determina sara’  finanziata con l’assegnazione al Comune di un contributo da parte
di Istat come da circolare.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D.Lgs.
118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A

di procedere al conferimento dell’incarico di rilevatore, per lo svolgimento del Censimento permanente della1)
popolazione e delle abitazioni - Anno 2021, a:

Cognome e nome Luogo e data di nascita Dipendente comunale
RUSSO GIUSEPPE [x] Sì                [_] No

di procedere al conferimento dell’incarico di operatore di back office per lo svolgimento del Censimento2)
permanente della popolazione e delle abitazioni - Anno 2021, Al personale sottoriportato già appartenente
all’ufficio dei Servizi Demografici e facente parte dell’Ufficio di censimento:

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.107 del 08-07-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



Cognome e nome Luogo e data di nascita Dipendente comunale
Gangi Rosa Gisella [X] Sì                 [_] No
Sanfilippo Nunzita [X] Sì                 [_] No

Dato atto che allo stato attuale, non sono previste somme da iscrivere a bilancio per provvedere agli3)
adempimenti censuarie in normativa, mentre si provvederà a descrivere adeguata copertura
finanziaria relativamente alle spese che l’amministrazione comunale dovrà direttamente sostenere
per l’effettuazione del censimento permanente della popolazione delle abitazioni 2021, a cui
qualificazione sarà possibile sulla scorta delle indicazioni    pervenute dall’istat;

5) di comunicare all'Istat i nominativi dei [X] rilevatori [_] coordinatore [X] operatore di back office per la
costituzione della Rete di rilevazione nel Sistema di Gestione delle indagini;

6) di comunicare agli interessati l'avvenuta nomina.

                                                     

Dalla Residenza Municipale, addì  08-07-2021

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA
AMMINISTRATIVA

F.to ( SPATAFORA SALVATORE ) F.to ( SPATAFORA SALVATORE )

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.107 del 08-07-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 12-07-2021 al 26-07-2021, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO VINCENZO)

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.107 del 08-07-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4


